940-2188 新潟県長岡市上富岡町 1603-1
Nagaoka, Japan  940-2188

報道資料

令和３年８月２３日

報道機関各位

長岡技術科学大学

大学戦略課 企画・広報室

長岡技術科学大学地域防災実践研究センター設立記念講演会のご案内

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、本学では、自然災害に対する防災・減災の技術の実践研究及び産学官連携事業を推進し、地

域防災実践研究による技術革新の基盤を創成するとともに、ＳＤＧｓの達成に向け自然災害に強いま

ちづくりに貢献することを目的に、「地域防災実践研究センター」を９月１日に設置することといた

しました。

 この度、本センターの設立を記念し、下記のとおり講演会を開催いたしますので、貴機関におかれ

ましては是非とも取材いただければ幸いです。

 また、午後からはこれまでの研究成果報告会を開催いたしますので、併せてお知らせいたします。

敬具

記

日 時：  令和３年９月２日（木）１０：００～１２：００

会 場：  長岡技術科学大学 マルチメディアシステム棟 会議室

        （リモート配信によるハイブリッド方式）

※詳細は、添付のプログラムをご参照ください。

  ※当日、取材いただける場合は事前に下記担当までご連絡ください。

        担当：長岡技術科学大学 大学戦略課 企画・広報室 五十嵐・増田

        電話：0258-47-9016  FAX：0258-47-9010

        ﾒｰﾙ：skoho@jcom.nagaokaut.ac.jp

● 日 時 令和３年９月２日（木）１０：００～
● 会 場 長岡技術科学大学 マルチメディアシステム棟

（会場とリモート配信によるハイブリッド方式）
● 参 加 事前申し込み制（会場参加者）

※リモートからの参加は、事前登録は必要ございません。
別途案内のＵＲＬ等からご参加ください。
なお、入室の際に、所属機関、氏名を入力ください。

プログラム

10：00～10：05 開会の挨拶 長岡技術科学大学
学長 鎌土 重晴

10：05～10：45 防災研究等への取り組みと
地域防災実践研究センターについて

長岡技術科学大学
地域防災実践研究センター長
大石 潔

10：45～11：15
大雪にどのように対応するか？
-雪氷防災研究センター研究紹介と雪
のプラットフォームの必要性-

防災科学技術研究所
雪氷防災研究センター長
上石 勲

11：15～11：45 地域力向上のための津波避難マップ
の取り組み

新潟大学 災害・復興科学研究所
副所長 卜部 厚志

11：45～11：50 閉会の挨拶
長岡技術科学大学
地域防災実践研究センター長
大石 潔

長岡技術科学大学
地域防災実践研究センター

設立記念講演会

● 参加申込み 長岡技術科学大学
大学戦略課 企画・広報室
電 話 ０２５８－４７－９０１６
ＦＡＸ ０２５８－４７－９０１０
E-MAIL  kikaku@jcom.nagaokaut.ac. jp

● 主 催 長岡技術科学大学

● 問合せ先 長岡技術科学大学
研究・地域連携課 産学・地域連携係
電 話 ０２５８－４７－９２７８
ＦＡＸ ０２５８－４７－９０４０
E-MAIL  sangaku@jcom.nagaokaut.ac. jp

● 主 催 長岡技術科学大学

長岡技術科学大学
防災実践研究成果報告会

● 日 時 令和３年９月２日（木）１3：００～１6：3０
● 会 場 長岡技術科学大学 マルチメディアシステム棟

（会場とリモート配信によるハイブリッド方式）
● 参 加 事前申し込み制（会場参加者）

※リモートからの参加は、事前登録は必要ございません。
別途案内のＵＲＬ等からご参加ください。
入室の際に、所属機関、氏名を入力ください。

プログラム

13：00～13：10 開会の挨拶
長岡技術科学大学技術開発センター長
山口 隆司

13：10～13：30
プロジェクト①

自然災害対策技術の開発
大塚 悟教授
岡 滋晃客員准教授

13：30～13：50
プロジェクト②

災害時電源確保技術の開発
芳賀 仁准教授
鈴木 大客員准教授

13：50～14：10
プロジェクト③

移動式災害対応技術の開発
宮﨑 敏昌教授
鈴木 大客員准教授

14：10～14：30
プロジェクト④

住民・環境支援技術の開発
山口 隆司教授
矢嶌 健史客員准教授

14：30～14：40 休 憩

14：40～15：00
プロジェクト5-1

広域災害時の介護施設レジリエンス向上に資
するシステム安全の開発

大石 潔教授、木村 哲也准教授
岡村 祐一客員准教授

15：00～15：20
プロジェクト5-2

災害時のリソースの有効活用支援ツールの開
発

大石 潔教授、高橋 貴生助教
永田 力也客員准教授

15：20～15：40
プロジェクト5-3

SDGsや防災に関わる人材育成のための教育プ
ログラムの構築

大石 潔教授、山口 隆司教授
吉澤 厚文客員教授

15：40～16：00
プロジェクト5-4

雪国の潜在的防災力に着目した地域コミュニ
ティの災害ロバスト性向上

大石 潔教授、上村 靖司教授
永田 力也客員准教授

16：00～16：20
プロジェクト5-5

災害対応能力向上支援システムの開発
大石 潔教授、張 坤准教授
吉澤 厚文客員教授

16：20～16：30 閉会の挨拶
長岡技術科学大学
地域防災実践研究センター長 大石 潔